
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 482              del  17/03/2016 
Determina n. 363           del 17/03/2016 
 
 
 
OGGETTO: KRONOS/PERSEODITTA MAGGIOLI S.P.A. SETTORE 
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE . IMPEGNO DI SPESA 
PER ATTIVAZIONE CODICI GIUSTIFICATIVI PRESENZA/ASSENZA EX 
ART. N. 57 COMMA 5  LETTERA A)  A.1)) DLGS 163/2006.- CIG N. Z661908780 
 

 

 

 

 
 

. 

 



 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 02 del 14/01/2016  “esercizio provvisorio”  

 

PREMESSO CHE: 

 

 

1. al Dirigente del Servizio  Reti ed Infrastrutture Tecnologiche è stata conferita l’esclusiva competenza 

per i procedimenti riguardanti l’affidamento della fornitura di beni e servizi riferiti ad impianti di 

tecnologia informatica, hardware e software, manutenzione ed assistenza di hardware e software di 

sistema; 

2. questo Ente, con Determinazione Dirigenziale n. 2185 del 05/12/2003 determinava di procedere 

all’acquisto di un nuovo software  denominato “KRONOS” (gestione presenze/assenze) affidando la 

commissione alla ditta CEDAF s.r.l. di Forlì oggi ditta MAGGIOLI s.p.a.; 

3. con Determinazione Dirigenziale n. 253 del 24/02/2016 si procedeva, ai sensi del comma 2, lettera b), 

art. 57 del dlgs 163/2006  al rinnovo del servizio di assistenza e manutenzione applicativa e 

aggiornamento della licenza d’uso del software “KRONOS” in uso presso questo ente per l’anno in 

corso; 

4. il Segretario Generale di questo ente, per favorire il passaggio ad una vera “Amministrazione 

Digitale” ritiene necessario attivare,   nel sistema di rilevazione di presenza/assenza, l’utilizzo dei 

codici giustificativi che il dipendente dovrà digitare per giustificare la propria assenza, temporale, dal 

posto di lavoro, con possibilità di verifica da remoto da parte dei rispettivi dirigenti;  

5. a tale scopo è stata interpellata la ditta Maggioli s.p.a. la quale ha fatto pervenire via mail  una prima 

offerta economica, agli atti di questo ufficio,  valutando in €. 2.800,00 oltre I.V.A. il costo delle 

prestazioni di servizio necessarie per la configurazione delle causali di timbratura per assenza 

temporale dal posto di lavoro dei dipendenti, la creazione di profili gestionali per i dirigenti e 

l’attivazione del modulo web per la gestione dei giustificativi da parte di delegati in ogni settore; 

6. ricontattato, successivamente, il commerciale della ditta Maggioli s.p.a., l’offerta economica veniva 

rinegoziata ottenendo così uno sconto del 11% circa; 

7. in data 15/03/2016 con prot n. 16395, agli atti di questo ufficio, veniva introitata da questa civica 

amministrazione una nuovo offerta economica, per un totale di €. 2.786,00 I.V.A. inclusa, per 

l’attivazione dei seguenti servizi: 

 

1. ATTIVAZIONE CODICI GIUSTIFICATIVI PRESENZA/ASSENZA 

Descrizione :configurazione della causale di timbratura per  

a) Fuori per servizio   per uscite in orario di lavoro per motivi di lavoro (banca,posta 

ecc…; 

b) Motivazioni di uscita   indicazione sull’orologio del motivo di uscita anticipata per 

successive verifiche/inserimento del giustificativo da parte degli 

operatori/autorizzatori; 

2. CREAZIONE PROFILI GESTIONALI PER I DIRIGENTI PER LA 

VISUALIZZAZIONE DEI CARTELLINI DEI DIPENDENTI DEI PROPRI 

SETTORI 

Descrizione: configurazione degli accessi alle funzioni, definizione dei profili per attivare 

la gestione decentrata, meglio descritta nell’offerta economica prot. n. 16395/2016 agli 

atti di questo ufficio, 

3. ATTIVAZIONE MODULO WEB PER LA GESTIONE DEI GIUSTIFICATIVI DA 

PARTE DEI DELEGATI IN OGNI SETTORE 

Descrizione: attività presso l’utente per l’attivazione della gestione e Visualizzazione dei 

cartellini dei collaboratori; 

 

 

8. l’implementazione del software Kronos (rilevazione presenze/assenze) per i servizi meglio descritti al 

punto 7 della premessa, può essere affidato esclusivamente alla ditta proprietaria delle licenze d’uso 

di che trattasi” e cioè alla ditta Maggioli s.p.a.; 

9. i costi per il servizio di cui al punto precedente non sono ulteriormente ripartibili data la natura del 

servizio di cui trattasi; 



10. si ritiene opportuno, oltre che economico e funzionale implementare il software “KRONOS”, 

attivando i servizi di cui all’offerta economica prot. n. 16395/2016 (agli atti di questo ufficio) al fine 

di poter assicurare la dovuta efficienza  e corretta gestione delle presenze /assenze del personale 

dipendente di questo ente; 

tutto ciò premesso considerato che: 

• il pagamento, in un'unica soluzione,della la somma di €.2.786,00  I.V.A. inclusa  al 22%, dovrà essere 

impegnata  nell’annualità contabile anno 2016 ; 

• il costo complessivo delle attività di cui ai punti precedenti , €. 2.786,00 I.V.A. inclusa  al 22% trova 

copertura secondo il seguente schema: 

 

CAPITOLO SOMME DA IMPEGNARE 

I.V.A  INCLUSA 

9231398 bilancio 2016 €.   418,72 

9231397 bilancio 2016 €.   508.98 

  430234 bilancio 2016 €.1.858,30 

 

Visto: 

• Lo statuto comunale; 

• L’art. 107 e seguenti del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L. n. 267 

del 18/08/2000; 

• Quanto disposto dall’art. n. 57 comma 5  lettera a) a.1) del nuovo Codice degli Appalti dlgs 163/2006 

e s.m.i.; 

• Quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità e forniture; 

• Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 

267/00 e ss.mm.ii. . 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE  l’offerta economica  della ditta Maggioli s.p.a. prot. 16395/2016 agli atti di 

questo ufficio; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. n. 57 comma 5  lettera a) a.1) del dlgs 163/2006 e s.m.i., alla ditta 

MAGGIOLI s.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN), già CEDAF s.r.l. di Forlì, il servizio 

complementare per la configurazione delle causali di timbratura per assenza temporale dal posto di 

lavoro dei dipendenti, la creazione di profili gestionali per i dirigenti e l’attivazione del modulo web 

per la gestione dei giustificativi da parte di delegati in ogni settore (servizi meglio descritti  l’offerta 

economica  della ditta Maggioli s.p.a. prot. 16395/2016 agli atti di questo ufficio); 

 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di €. 2.786,00 ai seguenti capitoli: 

 

CAPITOLO SOMME DA IMPEGNARE 

I.V.A  INCLUSA 

9231398 bilancio 2016 €.   418,72 

9231397 bilancio 2016 €.   508.98 

  430234 bilancio 2016 €.1.858,30 

 

4. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Funzionario informatico del servizio 

S.R.I.T. dott. Nicola Mitolo; 

 

5. DI STABILIRE che la liquidazione ed il pagamento del canone avverrà, in un’unica soluzione, con 

emissione di fattura da parte della ditta MAGGIOLI s.p.a., a partire dalla data di stipula della 

contratto previa apposizione del visto di autorizzazione da parte del dirigente responsabile del 

contratto; 

 

 



6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’attestazione di copertura finanziaria della spesa a norma del d.lgs. n. 267 /2000 e l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, che lo renderà esecutivo ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U.E.L.; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione 

Amministrazione Trasparente ,sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 23 del D.L. n° 

33/2013. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Il Dirigente f.f. 
Dott. Nicola Mitolo 

 
Dott.ssa Anna Maria Guglielmi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

482

KRONOS/PERSEODITTA MAGGIOLI S.P.A. SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE
UMANE . IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE CODICI GIUSTIFICATIVI PRESENZA/ASSENZA
EX ART. N. 57 COMMA 5  LETTERA A)  A.1)) DLGS 163/2006.- CIG N. Z661908780

2016

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D.

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 363
17/03/2016Data adozione:

24/03/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.363 del 17/03/2016

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.482: KRONOS/PERSEODITTA MAGGIOLI S.P.A. SETTORE ORGANIZZAZIONE E
SVILUPPO RISORSE UMANE . IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE CODICI GIUSTIFICATIVI PRESENZA/ASSENZA
EX ART. N. 57 COMMA 5  LETTERA A)  A.1)) DLGS 163/2006.- C

SIOPE: 13191.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92313972016

508,98Importo:22/03/2016Data:2016 903/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Servizio assistenza manutenzione Hardware e Software ufficio personale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.482: KRONOS/PERSEODITTA MAGGIOLI S.P.A. SETTORE ORGANIZZAZIONE E
SVILUPPO RISORSE UMANE . IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE CODICI GIUSTIFICATIVI PRESENZA/ASSENZA
EX ART. N. 57 COMMA 5  LETTERA A)  A.1)) DLGS 163/2006.- C

SIOPE: 13191.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4302342016

1.858,30Importo:22/03/2016Data:2016 904/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Prestazioni di servizi vari  ed assistenze ced.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.363 del 17/03/2016

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.482: KRONOS/PERSEODITTA MAGGIOLI S.P.A. SETTORE ORGANIZZAZIONE E
SVILUPPO RISORSE UMANE . IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE CODICI GIUSTIFICATIVI PRESENZA/ASSENZA
EX ART. N. 57 COMMA 5  LETTERA A)  A.1)) DLGS 163/2006.- C

SIOPE: 13291.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92313982016

418,72Importo:22/03/2016Data:2016 902/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Manutenzione software presenze cedaf ufficio personale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 22/03/2016

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  17/03/2016                          N°  363 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 29/03/2016 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 13/04/2016 
 
 
Barletta, lì 29/03/2016 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


